[image: image1.wmf]

ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 18 de janeiro de 2016, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Luiz Alberto Rodrigues, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura das Atas da 38ª (Trigésima-Oitava) Sessão Ordinária e da 4ª (Quarta) Sessão Extraordinária ano de 2015, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa a leitura das Atas, uma vez que as mesmas se encontram na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto as Atas da 38ª (Trigésima-Oitava) Sessão Ordinária e da 4ª (Quarta) Sessão Extraordinária do ano de 2015 em discussão. Não havendo discussão, as mesmas são consideradas aprovadas. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. Leitura do Ofício Nº 521/2015, em reposta ao Requerimento Nº 0080/2015, de autoria do Vereador Paulo Roberto Mendes. Leitura do Ofício Nº 525/2015, que encaminha cópias das Leis Nº 608 à 610/2015. Leitura do Ofício Nº 528/2015, que solicita a retirada do Projeto de Lei Nº 031/2015. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 032/2015, que “ALTERA PARCIALMENTE A LEI Nº 609/2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha o Projeto de Lei Nº 0032/2015 às Comissões Permanentes competentes para emitirem os pareceres. Prosseguindo, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do PROJETO DE LEI Nº 001/2016 – LEGISLATIVO, que “DISPÕE SOBRE A REVISÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU/SP”, de autoria da Mesa Diretora. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 002/2016 – LEGISLATIVO, que “DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE PARIQUERA-AÇU/SP”, de autoria da Mesa Diretora. Em seguida, o senhor Presidente encaminha os Projetos de Lei Nº 001 e 002/2016, às Comissões permanentes competentes para emissão dos pareceres. Leitura do REQUERIMENTO Nº 001/2016, de autoria do vereador Eliel Coppi. CONSIDERANDO que no Bairro Angatuba existe uma torre de telefonia celular da Empresa VIVO; CONSIDERANDO que esta torre necessita de reparos, pois atualmente os serviços prestados pela operadora, não atendem com satisfação seus usuários; CONSIDERANDO que no referido Bairro para fazer uso do aparelho celular é preciso ficar muito próximo da torre para se conseguir algum sinal; CONSIDERANDO que esta situação vem causando muitos transtornos aos usuários da telefonia móvel; CONSIDERANDO que os morados do Bairro Angatuba, além de enfrentarem problemas de sinal para aparelhos de celular, também estão enfrentando interrupções no serviço de telefonia fixa, toda vez que falta energia elétrica; CONSIDERANDO que junto a esta torre existe um gerador de energia elétrica desativado, que poderia ser utilizado quando faltasse energia elétrica. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Sr. ALCINEU GARCIA VILLELA JÚNIOR, DD. Diretor da Divisão Institucional da VIVO providencie os reparos necessários na torre de telefonia celular do Bairro Angatuba, como também no gerador de energia elétrica, buscando melhorar a prestação de serviços aos seus usuários de telefonia móvel e fixa do local. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Eliel Coppi, explanando sobre a propositura e autorizando o endosso pelos demais vereadores. Faz uso da palavra o vereador Paulo Roberto Mendes, que explana sobre a propositura. Faz uso da palavra o vereador Luiz Alberto Rodrigues, que também explana sobre a propositura. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, comentando sobre a propositura. Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura do REQUERIMENTO Nº 002/2016, de autoria dos vereadores Wagner Bento da Costa e Luiz Alberto Rodrigues. CONSIDERANDO que o cadastramento biométrico é o processo de atualização dos dados constantes do cadastro eleitoral, com o objetivo de implantar a identificação de cada eleitor através de impressão digital; CONSIDERANDO que a implantação no país vem sendo gradual, já que é necessário convocar todo o eleitorado para a revisão biométrica; CONSIDERANDO que o município que tiver todo o seu eleitorado cadastrado biometricamente estará apto a utilizar urna equipada com identificação biométrica; CONSIDERANDO que nosso Município não possui um cartório eleitoral; CONSIDERANDO que os eleitores de Pariquera-Açu precisam se locomover até o Município de Jacupiranga para realizar o cadastramento biométrico; CONSIDERANDO que atualmente apenas a empresa Valle Sul Transportes Ltda. realiza o trajeto entre os dois municípios; CONSIDERANDO que estas dificuldades vem desestimulando os eleitores a realizar o cadastramento biométrico. Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que a Excelentíssima Senhora Dra. PATRÍCIA NAHA, MMª. Juíza Eleitoral de Jacupiranga/Pariquera-Açu, estude a possibilidade de estar realizando uma força tarefa em nosso Município com a instalação de um posto de atendimento, para que os eleitores possam realizar o cadastramento biométrico. Requeremos ainda que, cópias da presente propositura sejam enviadas ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO e ao Ilmo. Sr. Chefe do Cartório Eleitoral, REGINALDO GIOVANI VIEIRA, para conhecimento e apoio. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Luiz Alberto Rodrigues, que explana sobre a propositura e autoriza o endosso pelos demais vereadores. Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da MOÇÃO Nº 001/2016, de autoria do vereador Júlio César Haddad. CONSIDERANDO que a inflação acumulada no ano de 2015 foi de 11,28%, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC; CONSIDERANDO que o salário mínimo teve um reajuste de 11,68% no início deste ano; CONSIDERANDO que em São Paulo a variação anual da Cesta Básica aumentou em torno de 16,36%, conforme pesquisas realizadas pelo Dieese; CONSIDERANDO que na Administração Municipal existem cargos com salários defasados em relação à média salarial praticada no mercado de trabalho. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que atenda as seguintes solicitações: 1. Que seja feita a revisão geral dos salários dos funcionários municipais, utilizando o índice do INPC de 11,28%. 2. Que seja reajustado o auxílio alimentação dos funcionários, levando em conta o valor de mercado da cesta básica no Estado de São Paulo no valor de R$ 412,12. 3. Que seja finalmente colocado em execução o projeto do plano de cargos e carreira, visando aproximar os salários municipais ao do mercado e diferenciar com mais clareza as referências 1, 2 e 3 do Quadro Administrativo Municipal (Reestruturação). Posto a moção em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Júlio César Haddad, explanando sobre a propositura. Posto a moção em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da INDICAÇÃO Nº 001/2016, de autoria do vereador Edson Schimidt. INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que providencie o manilhamento da vala localizada na Rua Santa Inês, na Vila Clementina. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, pois trata-se uma reivindicação antiga dos moradores locais que cobram o manilhamento da referida vala, para melhorar a vazão das águas e assim, acabar com o mau cheiro e com os criadouros de insetos e animais peçonhentos que podem transmitir doenças. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha a indicação ao Senhor Prefeito Municipal. LEITURA DE EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS. Leitura do Ofício do Partido da República, informando que o Vereador Luiz Alberto Rodrigues faz parte da Agremiação Partidária e é o Líder do Partido junto à Câmara Municipal de Vereadores, pelo Partido P.R. – Partido da República. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Leitura do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Nº 001/2016, referente ao PROJETO DE LEI Nº 005/2015 – LEGISLATIVO, que “INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE PARIQUERA-AÇU, O DIA DA MARCHA PARA JESUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Posto o Projeto de Lei Nº 005/2015 - Legislativo, em única discussão, faz uso da palavra o autor vereador Wagner Bento da Costa, explanando sobre o projeto. Posto o Projeto de Lei Nº 005/2015 - Legislativo, em única votação nominal. O senhor Presidente comunica os senhores Vereadores que serão chamados por ordem alfabética para procederem a votação, manifestando-se a favor ou contra o Projeto de Lei Nº 005/2015 - Legislativo. Arnaldo Lourenço – a favor, Edson Schimidt – a favor, Eliel Coppi – a favor, Ezequiel de Lima Júnior – a favor, Júlio César Haddad – a favor, Luiz Alberto Rodrigues – a favor, Paulo Roberto Mendes – à favor, Sebastião Assunção – a favor e Wagner Bento da Costa – a favor. Estando o Projeto de Lei Nº 005/2015 - Legislativo aprovado por unanimidade em única votação nominal. Não havendo nada mais à tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que explana sobre os problemas gerados pelo serviço de recapeamento executado na cidade, principalmente na avenida principal, pedindo maior comunicação entre as autoridades e comerciantes. Faz uso da palavra o vereador Paulo Roberto Mendes, que comenta sobre o campeonato de futebol que deverá ocorrer nos próximos dias; solicita o estudo para realização de um campeonato rural de futebol; solicita atenção do Executivo ao campo de futebol no bairro Senador Dantas. Faz uso da palavra o vereador Luiz Alberto Rodrigues, que agradece ao Partido da República por tê-lo recebido; orienta ao vereador Paulo Roberto Mendes que solicite o campeonato rural através de Indicação ao Executivo, para que os demais vereadores possam subscrever. Faz uso da palavra o vereador Eliel Coppi, que explana sobre a necessidade de um mutirão de limpeza na cidade. Faz uso da palavra o vereador Edson Schimidt, que sugere participação da zona rural e urbana em um mesmo campeonato. Faz uso da palavra o vereador Ezequiel de Lima Júnior, que  cobra o mutirão de limpeza e menciona a necessidade de limpeza no Rio Turvo; pede manutenção das estradas na zona rural. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que comenta sobre a crise econômica que o país se encontra; informa que o mutirão de limpeza já está programado. Informou endereço eletrônico para acesso às gravações das sessões da Câmara municipal de Pariquera-Açu.  Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
332

_1489909199.doc
[image: image1.png]